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ANOTÁCIA

Bakalárska práca Pokusy o ekumenické prístupy k Márii sa zameriava na
priblíženie troch rôznych prístupov v rozprávaní o Márii v historicky
chronologickom slede a v rôznych kontextoch. Začína v šesťdesiatych
rokoch minulého storočia z pohľadu reformačnej tradície knihou Maxa
Thuriana, brata z komunity Taizé, „Mária, matka Pána“. Pokračuje knihou,
publikovanou o dvadsať rokov neskôr, od dvoch brazílskych teologičiek Ivony
Gebara a Marie Clary Bingemer, „Mary, Mother of God, Mother of the Poor“,
a to z perspektívy chudobných a žien Latinskej Ameriky. Výber uzatvára
práca zo súčasnosti od frankofónnej ekumenickej skupiny Le Groupe
des Dombes, „Mary in the plan of God and in the Communion of
Saints“, v ktorej predkladajú možné prístupy ku konverzii cirkví pri
sporných otázkach vzťahujúcich sa k Márii.

This Bachelor’s thesis Attempts of ecumenical approaches towards Mary is
focusing on approaching three different attempts to speak of Mary in an
historically chronological order and in various contexts. It begins in the
"sixties years" of the last century (from the point of view of the reform
tradition) with a book by Max Thurian (a brother of Taizé community), called
"Mary, Mother of God". It continues with a book published twenty years later
by two female Brazilian theologians, Ivone Gebara and Maria Clara
Bingemer, which is called "Mary, Mother of God, Mother of the Poor", written
from the perspective of the poor and women of Latin America. The selection is
brought to an end with a contemporary work from a francophone
ecumenical group Le Groupe des Dombes, called "Mary in the plan of God
and in the Communion of Saints", in which they propose feasible approaches
towards the conversion of churches in disputed questions relating to Mary.
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„Aby kázanie o Svätej Panne nieslo plody,

musí ukazovať jej skutočný život,

tak ako ho možno nahliadnuť v Evanjeliu,

nie jej život vymyslený.“

Terézia z Lisieux

1 Panna Mária Guadalupská (Our Lady of Guadalupe) je patrónkou Latinskej
Ameriky (v domorodom indiánskom jazyku je nazývaná Coatlaxopeuh).
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ÚVOD

V tejto bakalárskej práci sa pokúsim priblížiť Máriu z Nazaretu z troch

rôznych uhlov pohľadu, pričom každý z nich pochádza z iného

časového obdobia a z inej tradície (to však neplatí u tretieho

predstavovaného pohľadu, ktorý patrí ekumenickej skupine zloženej

z protestantských a katolíckych teológov). Postupne predstavím Máriu

z pohľadu reformačnej tradície, potom z katolíckej tradície (i keď

u tohto pohľadu nepôjde o tradičný katolícky prístup) a nakoniec sa

sústredím na pohľad, ktorý zahŕňa obe tradície. U každého prístupu

k Márii najskôr predstavím jednotlivých autorov a tiež ukážem

kontext, v ktorom o nej vypovedajú, a každý jednotlivý prístup zároveň

ukončím čiastočným zhrnutím. Zámerom tejto práce je identifikovať

spoločné témy, ktorým sa venujú, a pri sporných otázkach, v prípade,

že sa im nevyhýbajú, poukázať, aké nové cesty navrhujú k prekonaniu

rozdielnych postojov, s cieľom ukázať Máriu ako tú, ktorá by mala

kresťanov skôr zjednocovať než rozdeľovať, aby nepredstavovala

ekumenický problém na ceste k jednotnému spoločenstvu.

Ako prvú výpoveď o Márii, ktorej sa venujem v tejto práci, som vybrala

knihu „Mária, matka Pána“ napísanú bratom Maxom Thurianom,

z ekumenickej komunity Taizé. Táto kniha, ktorá bola napísaná

z pohľadu reformačnej tradície, vyšla v roku 1963, v čase konania

Druhého vatikánskeho koncilu (1962-1965), ktorého sa Thurian

zúčastnil ako pozorovateľ. Ukážem, že pri svojich výpovediach o Márii

sa Thurian vracia k Písmu a prvým reformátorom, ktorí mali k Márii

otvorenejší postoj ako jeho súčasníci, a jeho prístup nám ju približuje

ako tú, ktorá kresťanov nerozdeľuje.

Druhou výpoveďou o Márii som sa posunula vo svojej práci na iný

kontinent, a to do Latinskej Ameriky, kde žije približne 43% svetovej

populácie katolíkov, čím predstavuje významný hlas, hoci podľa

8

posledných štúdií tu katolícka cirkev zaznamenáva úbytok svojich

členov, ktorí prechádzajú k evanjelikálnym protestantom. Brazílske

teologičky, Ivone Gebara a Maria Clara Bingemer, napísali spoločne

knihu „Mary, mother of God, mother of the Poor“ (1987), v ktorej sa

snažia priblížiť Máriu svojim čitateľom nanovo, novým čítaním. V tejto

práci ukážem, že toto ich nové čítanie Márie je predovšetkým z pohľadu

chudobných a žien, ktoré nikdy nestrácajú zo zreteľa. Predstavujú nám

Máriu tak, ako je vnímaná na latinskoamerickom kontinente, kde je

držaná vo veľkej úcte a mariánske témy reinterpretujú z pozície žien

a utláčaných, chudobných más Latinskej Ameriky.

Ako tretiu a poslednú výpoveď o Márii som použila prácu frankofónnej

ekumenickej skupiny Le Groupe des Dombes, ktorá sa jej úlohou na

Božom pláne spásy zaoberala na svojich každoročných stretnutiach

medzi rokmi 1991 až 1997. Výsledkom ich snaženia je kniha, ktorej

druhá edícia vyšla pod jedným názvom „Mary in the plan of God and

in the communion of Saints“ (1999), ktorú som používala pri písaní

tejto práce. Mária je nimi skutočne vnímaná ekumenicky (skupinu

tvoria protestantskí a katolícki teológovia). Na záver predstavím

návrhy skupiny na možné riešenia ku konverzii cirkví tak, aby Mária

nebola prekážkou na ceste k spoločnej jednote.

9

1. MAX THURIAN: MÁRIA, MATKA PÁNA

Prvý pokus o ekumenický prístup k Márii, ktorému sa budem venovať,

je spojený s Maxom Thurianom, bratom z ekumenickej komunity Taizé.

Ten sa Pannou Máriou zaoberal v knihe „Maria, matka Pána“, ktorá

vyšla v roku 1963. V roku 1965 sa skončil Druhý vatikánsky koncil

(1962-1965), ktorého sa Thurian, reprezentujúc komunitu Taizé,

zúčastnil ako aktívny pozorovateľ.2 Druhý vatikánsky koncil spôsobil

významný zvrat svojím rozhodnutím zaradiť do vieroučnej konštitúcie

o cirkvi „Lumen Gentium“, nie však ako samostatný koncilový

dokument, záverečnú kapitolu venovanú Matke Božej, predobraze

a dokonalom vzore viery a lásky a jej úlohe v diele spásy: „S ní

konečně, přeslavnou dcerou Siónu, po dlouhém čekání na splnění

zaslíbení přišla plnost času a uskutečňuje se nový plán spásy, když Boží

Syn z ní přijal lidskou přirozenost, aby tajemstvími svého těla

osvobodil člověka od hříchu.“3

Účasť na tomto koncile iste mala vplyv i pri písaní a dokončovaní jeho

práce o Márii, keď v úvode knihy „Mária, matka Pána“ poznamenáva,

že kresťanské uvažovanie o jej úlohe je pre nás viac zdrojom radosti

a modlitby, než dôvodom k rozdeleniu.4 Názvy kapitol pri tomto

prístupe som prevzala od neho, aby som tak lepšie priblížila niektoré

témy, ktorým sa venuje. Samotný život brata Maxa Thuriana bol

naplnený ekumenickými snahami, a on sám nakoniec ku koncu svojho

života konvertoval ku katolíkom.

2 „Na rozdíl ještě od Prvního vatikánského koncilu nevzešlo žádné formální pozvání
k účasti adresované nekatolickým církvím, zato ale výzva k vyslání úředních
pozorovatelů. Protože byli pozorovateli a nikoliv účastníky, mohl zůstat jejich
eklesiální status otevřený. Měli úřední status a reprezentovali svá společenství. Při
zahájení koncilu bylo přítomno kolem 40 pozorovatelů, ve čtvrtém zasedacím období
jich bylo už přes 100 z 29 církví. Měli právo nahlédnout do všech předloh, mohli
prostřednictvím Sekretariátu pro jednotu křesťanů dávat podněty a návrhy k náčrtům
textů a měli tak prakticky postavení privilegovaných poradců.“ In Neuner, P.
Ekumenická teologie. Praha. Vyšehrad 2001, s. 145

[…]

identifikovať spoločné témy, ktoré majú tri predložené prístupy

spoločné pri rozprávaní o Márii, a ďalej priblížiť, ako sa vysporiadavajú

s riešením sporných mariánskych tém v prípade, ak sa im vo svojich

prístupoch venujú. Začnem u brata Maxa Thuriana, ktorý sa snažil

predstaviť Máriu zdôrazňujúc to, čo majú obe tradície spoločné.

Vyznávajúc, že Mária je Matkou Pána, Thurian vyznáva spolu

s prvými reformátormi i jej večné panenstvo. Jeho život spojený

s ekumenickou komunitou Taizé a iste i účasť na prebiehajúcom

koncile sa podpísala na jeho knihe, ktorá sa nesie v ekumenickom

duchu. Máriu predstavuje prostredníctvom Písma a odvoláva sa na

reformátorov zo 16. storočia, medzi ktorými panovala zhoda pri

prijímaní jej materstva i panenstva. Sporným témam, O Nepoškvr-

nenom počatí a Nanebovzatí, Thurian nevenoval vo svojej knihe

pozornosť, možno z dôvodu, že by v tom prípade musel spomenúť

127 Viď Stinissen, W.: Mluv s nimi o Marii. Kostelní Vydří: Karmelitánské
nakladatelství, 2005, s. 110-111
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i postoje jeho protestantských súčasníkov k daným dogmám

vyhlásených katolíckou cirkvou. Tým by ale jeho kniha stratila

ekumenickú vôľu, ku ktorej sa prihlásil na začiatku svojej knihy.

Thurian iba okrajovo zmieňuje fakt, že mariánsky problém bol v dobe

prvých reformátorov oveľa otvorenejší, ale sám sa konkrétne k týmto

dvom dogmám nevyjadruje. Doba ešte asi nebola natoľko zrelá, ale

napriek tomu už jeho čiastočný prístup k riešeniu mariánskych tém

znamenal veľký prínos k mariánskej tematike z protestantskej strany.

Druhý prístup z Latinskej Ameriky z roku 1987, priniesol niečo

nového k nazeraniu na Máriu. Ivone Gebara a Maria Clara Bingemer

nehľadajú vyslovene cesty k jednote kresťanov, ale napriek tomu nás

ich práca núti pozerať sa na Máriu inak, z inej perspektívy, čo nakoniec

môže viesť i k prehodnoteniu našich súčasných pozícií v prístupoch

k nej. Mária pre ne predstavuje symbol, ktorý presahuje za to, čo

predstavuje. Mária je matkou, ideálnou matkou, matkou ich snov.

Dogmatiku ľudí stavajú k dogmatike, ktorá je určovaná cirkevnými

inštitúciami.128 Mária ide u nich naprieč konfesiami, pre ne je dôležité

to, čo symbolizuje pre ženy a chudobných v Latinskej Amerike, a skrze

nich môžeme povedať i na celom svete. Mariánske témy riešia nanovo

z nich novej antropologickej perspektívy, ktorá je orientovaná na

človeka, na celok a na realitu, a to všetko je navyše nazerané

z perspektívy žien a chudobných.

Tretí prístup, predstavovaný skupinu Le Groupe des Dombes, je najviac

ekumenicky zameraný, čo u tejto skupiny, ktorá je známa svojím

dôrazom na nevyhnutnosť obrátenia cirkví, ani neprekvapuje. Výsledok

ich stretnutí, ktoré prebiehali počas siedmich rokov, v knihe „Mária

v Božom pláne a v spoločenstve svätých. K spoločnému kresťanskému

pochopeniu“, predstavuje významný ekumenický prínos v rozprávaní

o Márii. Ich predložené návrhy o úlohe Márie v Božom pláne spásy sú

128 Gebara, I a Bingemer, M. C.: Mary, Mother of God, Mother of Poor, s. 124-125
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postavené na dôkladnom štúdiu, modlitbách a ich snahe

o porozumenie druhej strane. Nejde im o zastieranie problémov

a rozdielov, ale naopak zdôrazňujú vôľu pochopiť druhú stranu

a rešpektovať jej citlivé miesta, a na tomto základe stavajú svoju snahu

nájsť riešenia, ktoré by boli prijateľné pre obe strany. Skupina na záver

zdôrazňuje, že „na konci ich historického, biblického a doktrinálneho

štúdia nenašli žiadne nerozložiteľné nezlučiteľnosti (irreducible

incompatibilities), a napriek skutočným teologickým a praktickým

odlišnostiam ... ich práca ako celok ukázala, že nič o Márii nám

nedovoľuje, aby bola symbolom, ktorý nás rozdeľuje.“129

Tri rôzne prístupy vzťahujúce sa k Márii, ktorým som sa v tejto práci

venovala, reprezentujú ekumenicky orientované konfesionálne

prístupy. Avšak požadovať od „radových“ veriacich, aby boli

informovaní o posledných ekumenických prácach je asi nereálne.

Z tohto dôvodu by sa snaha o jednotu kresťanov mala prejaviť hlavne

u tých, ktorí majú na starosti veriacich v tom–ktorom konkrétnom

spoločenstve, keďže napríklad o Márii existuje nepreberné množstvo

literatúry rôznej, často pochybnej kvality. Praktické vyústenie

výsledkov prác teológov, ktorí sa snažia robiť teológiu, presahujúc

hranice konfesie, je zanedbávané, avšak bez neho k jednote kresťanov

nedôjde. Iba vyvarovanie sa používaniu termínu „mariológia“ pri

rozprávaní o Márii, je napríklad jeden z praktických prístupov, ktorými

je možné začať. Oboznamovanie veriacich so súčasnými teologickými

snahami a ich praktické vyústenie v konkrétnom spoločenstve, je preto

jednou z podmienok k jednote kresťanov.

129 Blancy, A., Jourjon M., the Dombes Group: Mary in the plan of God and in the
Communion of Saints. Toward a Common Christian Understanding, s.129-130 (335-
336)
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