Posudek na bakalářskou práci Gabriely Junasové
Téma: Pokusy o ekumenické přístupy k Marii

Bakalářská práce Gabriely Junasové představuje a srovnává tři různé pokusy o ekumenickou
mariologii, jak ji představují Maxe Thurian z Taizé, Ivone Gebara a Maria Clara Bingemer,
stoupenkyně teologie osvobození, a francouzská Le Groupe des Dombes. Podle nich je práce
rozdělena do tří částí. Má 48 stran, 129 patových poznámek a 19 položek v bibliografii.

Po stručném úvodu, kde autorka nastíní cíl a postup práce a představí hlavní prameny, z nichž
bude vycházet, následují jednotlivé, přehledně členěné kapitoly. Gabriela vždy představí autory,
jimiž se bude zabývat, jejich kontext a jejich přínos k ekumenickému hnutí. Pak se soustředí na
vybrané dílo, které detailněji rozebírá, soustředí se na jeho vlastní témata a metody práce. V první
kapitole je to Thurianova kniha Marie, matka Pána, ve druhé Marie, Matka Boží a Matka
chudých od Gebary a Bingemer, ve třetí pak Marie v Božím plánu a ve společenství svatých od
ekumenické skupiny Des Dombes. Kromě úvodních částí se práce se soustředí spíše na primární
než sekundární prameny, Gabrielin vlastní komentář se zde omezuje na minimum.

Nejzajímavější část práce tvoří závěr, kde Gabriela přináší vlastní kritické hodnocení pramenů,
s nimiž pracovala. Ukazuje, že Thurianova mariologie skrze Písmo a tradici reformátorů znovu
odkrývá vztah k Marii, ale postrádá diskusi o ekumenicky kontroverzních moderních
mariánských dogmatech, že mariologie v rámci teologie osvobození není explicitně ekumenicky
stavěna – ale odkrývá nově problémy, do kterých také Marie vstupovala a které se týkají všech
konfesí – vztah k chudým a utlačovaným, že mariologie skupiny Des Dombes je naopak
koncipována jako snaha vzájemně porozumět jednotlivým tradicím, a znovu objevit Marii jako
symbol, který nerozděluje, ale sjednocuje církve. Bylo by zajímavé, kdyby tato hodnotící a
srovnávací část byla delší a detailněji pracovala s texty, které autorka v předchozích kapitolách
představila.

Pro obhajobu doporučuji následující otázky:
Proč se Max Thurian vyhýbal protestantské kritice katolických pozic, zatímco katolickou kritiku
protestantských pozic přijímal – najdeme již tady náznaky jeho pozdější konverze? Reflektoval
tuto pozici později?
Je třeba v našem prostředí mariologii z pohledu teologie osvobození upravit – aby se dotýkala
témat, která procházejí všemi konfesemi u nás? Je třeba očistit řeč o chudých a utlačovaných od
dědictví komunistické propagandy? Jak?
Je dílo skupiny Des Dombes zajímavé i pro lidi, kteří se nezabývají profesionálně
ekumenismem? Pokud ano, v čem? Podařilo se skupině Des Dombes překonat rozdělující
pohledy na Marii – v čem ano a v čem ne?

Jedná o dobrou práci, kterou doporučuji k obhajobě s hodnocením v rozmezí stupňů velmi dobře
(B) a dobře (C).

V Praze, 29.8. 2007 Doc. Ivana Noble PhD.